
 
 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale enti locali e finanze 
Servizio Tecnico 
 

  1/3 

DETERMINAZIONE    N. 3279/T DEL 23.11.2009     

————— 

Oggetto: Contributi di cui all’art. 8 della Legge 29.03.1985, n. 113: contributi per la fornitura, 

la trasformazione e/o l’adeguamento di centralini telefonici finalizzata all’impiego 

dei non vedenti. Approvazione verbali di gara e graduatoria 2008/2009. 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n.1 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R.  5 maggio 1983, n.11 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n.31 recante “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli Uffici della regione”; 

VISTA la Legge Regionale 14 Maggio 2009, n. 1, recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione  (legge finanziaria 
2009)”. 

VISTA la Legge Regionale 14 Maggio 2009, n. 2, recante “Bilancio di previsione per 
l'anno 2009 e bilancio pluriennale per gli anni 2009-2012”. 

VISTO  il D.P.G.R. 28 Aprile 2005, n. 66 recante “Ridefinizione dei Servizi delle 
Direzioni Generali della Presidenza della Regione e degli Assessorati, loro 
denominazione, compiti e dipendenza funzionale – Rideterminazione posizioni 
dirigenziali di Staff e Ispettive”.   

RILEVATO che, con Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 15 
del 19 Febbraio 2007, l’Ing. Marco Tronci è stato nominato Direttore del 
Servizio Tecnico della Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze; 

CONSIDERATO che, con determinazione n. 3889 del 26 novembre 2008, è stato approvato il 
disciplinare ed il relativo avviso pubblico relativi alla concessione di contributi 
per l’acquisto, la trasformazione e l’adeguamento di centralini telefonici per i 
centralinisti non vedenti; 

CONSIDERATO che le istanze di ammissione dovevano pervenire entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.A.S., pubblicazione avvenuta il 12.12.2008; 

CONSIDERATO che con determinazione n. 403/T del 26 Febbraio 2009 è stata nominata la 
commissione per l’esame e la valutazione delle proposte pervenute; 



 
                                           ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale enti locali e finanze DETERMINAZIONE N   3279/T    

Servizio Tecnico DEL  23.11.09  
 

 

  2/3 

RILEVATO che sono arrivati n. 10 domande, di cui n. 6 giudicate ammissibili – parzialmente 
o interamente - e n. 4 giudicate non ammissibili; 

ESAMINATI i verbali della commissione giudicatrice del 24 Giugno 2009, del 16 Settembre 
2009 e del 18 novembre 2009  e la relativa graduatoria; 

RIENUTO che occorre approvare i predetti verbali e la relativa graduatoria; 

 

DETERMINA 

ART. 1) Per le causali citate in premessa, sono approvati i verbali della commissione 
per la valutazione delle domande pervenute, allegati alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

ART 2) E’ altresì approvata la graduatoria per la concessione di contributi di cui all’art. 8 
della Legge 29.03.1985, n. 113: contributi per la fornitura, la trasformazione e/o 
l’adeguamento di centralini telefonici finalizzata all’impiego dei non vedenti, che 
si allega alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale.  

ART. 3) Le domande approvate verranno finanziate con le risorse, pari ad Euro 
3.743,82, di cui al CAP. SC01.0954 – U.P.B. S01.05.002 del Bilancio 2008, 
fondi residui, già impegnate con determinazione n. 3889/T del 26.11.2008 e con 
le risorse, pari ad Euro 30.000,00, di cui al CAP. SC01.0954 – U.P.B. 
S01.05.002 del Bilancio 2009, che verranno impegnate con successiva 
determinazione. 

ART. 4) La graduatoria, allegata alla presente determinazione, sarà pubblicato nel  
BURAS e nel sito web della Regione Sardegna 

 
La presente determinazione verrà trasmessa all’Assessore degli Enti Locali, per il tramite del 
Direttore Generale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998, n. 
31 

Il Direttore del Servizio 

Ing. Marco Tronci 

 

 

 



 
                                           ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale enti locali e finanze DETERMINAZIONE N   3279/T    

Servizio Tecnico DEL  23.11.09  
 

 

  3/3 

ALLEGATO 

N° ENTE DESCRIZIONE 
FORNITURA 

 

IMPORTO CENTRALINISTI 
NON VEDENTI 

 

FINANZIAMENTO 

1 
MINISTERO DELLA 
GIUSTIZIA – casa di 
Reclusione Is Arenas 

ADEGUAMENTO 
POSTAZIONE 
OPERATORE NON 
VEDENTE A SINTESI 
VOCALE 

8.000,00 + IVA 20% = 
9.600,00  

SI IMPEGNA 
ASSUMERE N. 1 
CENTRALINISTA 
NON VEDENTE 
(assenti 
attualmente in 
organico) 

€ 8.320,00 

2 COMUNE DI CABRAS  
AUSILIO – SOFWARE 
POLIPHONE 

16.650,00 + IVA 20% = 
19.980,00 

N. 2 IN ORGANICO € 6.210,07 

3 CTM SPA 
TASTIERA E 
VIDEOINGRANDITORE 

2.235,00 +IVA 4% = 
2.324,00  

N. 1 IN ORGANICO € 833,60 

4 COMUNE DI SASSARI 

POSTO OPERATORE - 
SOFWARE DI SINTESI 
VOCALE JAWS 
PROFESSIONAL 

16.719,60 + IVA 20% = 
20.063,52 
 

N. 3 IN ORGANICO € 6.236,02  

5 COMUNE DI OLBIA 
SISTEMA VOICEBOX – KIT 
TRASFORMAZIONE 

5.680,00 + IVA 20% = 
6.816,00 N. 2 IN ORGANICO € 2.118,51  

6 COMUNE DI SINNAI 
IMPIANTO TELEFONICO 
COMPLETO DI BARRA 
BRAILLE E DI 
APPLICATIVO VOCALE 

26.880,00 + IVA 20% = 
32.256,00 N. 1 IN ORGANICO € 10.025,62  

  

L’erogazione dei contributi sarà subordinata all’avvenuto collaudo e/o messa in funzione del 

centralino/sofware/strumento informatico. L’Ente beneficiario di contributo dovrà presentare fattura 

quietanzata, e copia del certificato di collaudo e/o messa in funzione ovvero dichiarazione 

sostitutiva di atto notorio attestante l’avvenuta messa in funzione dell’ausilio informatico acquistato. 

L’erogazione dei contributi sarà altresì subordinata alla presentazione di una dichiarazione 

sostitutiva di atto notorio attestante l’avvenuta messa in funzione dell’ausilio informativo acquistato. 

Come detto, la Casa di Reclusione Is Arenas dovrà rilasciare apposita dichiarazione con cui l’Ente 

dichiara, sotto la propria responsabilità che l’IVA, non essendo recuperabile, può essere oggetto di 

contributo. In assenza di tale dichiarazione, il contributo verrà erogato solo sull’imponibile.  

 

     

 Il Direttore del Servizio 

Ing. Marco Tronci 


